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Número
% em 

relação ao 
país

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total

5.198 93,5% 31.030 3.655.676 3.077.481 3.787.673 10.520.830

Número
% em 

relação à 
UF

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total

AC 20 90,9% 146 16.493 12.057 20.192 48.742
AL 90 88,2% 439 81.733 58.521 43.918 184.172
AM 62 100,0% 591 123.527 95.928 126.265 345.720
AP 12 75,0% 76 8.429 7.550 16.173 32.152
BA 407 97,6% 2.556 404.822 308.012 410.448 1.123.282
CE 183 99,5% 2.615 247.178 213.766 289.066 750.010
DF 1 100,0% 205 37.246 31.809 28.075 97.130
ES 78 100,0% 527 49.176 40.212 47.649 137.037
GO 217 88,2% 1.084 97.759 90.552 119.063 307.374
MA 172 79,3% 1.144 105.984 87.320 102.237 295.541
MG 813 95,3% 3.498 446.916 401.094 449.069 1.297.079
MS 77 100,0% 612 88.728 62.938 72.392 224.058
MT 127 91,4% 655 58.146 53.392 60.522 172.060
PA 137 95,8% 1.121 139.938 108.674 136.458 385.070
PB 188 84,7% 634 64.962 50.823 46.111 161.896
PE 183 98,9% 1.173 126.522 101.782 114.305 342.609
PI 218 98,2% 1.219 106.035 80.324 137.646 324.005
PR 386 96,5% 1.670 220.963 181.903 214.315 617.181
RJ 90 97,8% 1.207 122.572 99.763 104.367 326.702
RN 156 93,4% 647 51.534 35.938 41.760 129.232
RO 50 96,2% 353 38.123 31.492 36.694 106.309
RR 15 100,0% 106 16.076 13.718 18.299 48.093
RS 433 87,3% 2.206 151.463 129.772 151.328 432.563
SC 262 89,4% 1.220 126.497 107.666 132.234 366.397
SE 75 100,0% 361 33.666 23.248 33.142 90.056
SP 633 98,1% 4.578 664.135 625.663 804.057 2.093.855
TO 113 81,3% 387 27.053 23.564 31.888 82.505

Total 5.198 93,5% 31.030 3.655.676 3.077.481 3.787.673 10.520.830

PRIMEIRA FASE

Total de inscrições

Municípios

Escolas

Alunos

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

Total de inscrições por UF

UF

Municípios

Escolas

Alunos



Nível 1 Nível 2 Nível 3 Média      
(3 níveis)

10,8 10,6 10,1 10,5

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Média      
(3 níveis)

AC 10,1 10,0 9,3 9,8
AL 9,9 9,9 9,8 9,9
AM 10,5 9,9 9,4 9,9
AP 10,4 9,9 9,3 9,8
BA 10,1 9,9 9,8 10,0
CE 10,3 10,0 9,8 10,0
DF 11,6 11,3 10,5 11,1
ES 11,4 11,5 11,2 11,3
GO 11,0 10,6 10,4 10,6
MA 10,8 10,4 10,2 10,5
MG 12,2 11,8 11,3 11,7
MS 10,9 10,7 10,1 10,6
MT 10,8 10,5 9,9 10,4
PA 10,3 9,9 9,2 9,8
PB 10,4 10,4 10,1 10,3
PE 10,0 9,7 9,2 9,6
PI 10,1 9,8 9,2 9,7
PR 12,0 12,0 11,5 11,8
RJ 11,5 11,3 10,9 11,2
RN 10,0 9,8 9,6 9,8
RO 10,6 10,3 9,9 10,3
RR 10,2 10,1 9,6 9,9
RS 11,9 11,6 11,6 11,7
SC 12,2 12,0 11,4 11,9
SE 10,5 10,4 10,1 10,3
SP 12,1 11,7 10,9 11,5
TO 10,4 10,1 9,6 10,0

Total 10,8 10,6 10,1 10,5

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

(*) Nota Máxima = 20

Média das Notas

Média por UF

UF
Média das Notas

PRIMEIRA FASE

Média Nacional (*)



Corte: (Alunos Classificados para a 2ª Fase)
Distribuição de Notas da 1ª Fase

Nível 1 - 5ª e 6ª Séries

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Alunos 4 10 44 73 188 539 2423 11549 25973 31444 28023 21445 15250 10561 7066 4395 2637 1478 742 436

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Nível 2 - 7ª e 8ª Séries

0

5000

10000

15000

20000

25000

Alunos 13 23 54 115 301 1052 4661 13862 20720 23682 21820 17914 13412 9024 5629 3202 1678 809 436 311

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Nível 3 - Ensino Médio

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Alunos 19 37 96 175 351 1133 6519 21341 29625 28767 23287 16834 10299 6107 3824 2371 1614 1118 750 453

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20



Corte: (Alunos Classificados para a 2ª Fase)
Distribuição de Notas da 1ª Fase

1ª Fase - 3 Níveis

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Nível 1
Nível 2
Nível 3

Nível 1 4 10 44 73 188 539 2423 11549 25973 31444 28023 21445 15250 10561 7066 4395 2637 1478 742 436

Nível 2 13 23 54 115 301 1052 4661 13862 20720 23682 21820 17914 13412 9024 5629 3202 1678 809 436 311

Nível 3 19 37 96 175 351 1133 6519 21341 29625 28767 23287 16834 10299 6107 3824 2371 1614 1118 750 453

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20



Total Visual 
Parcial Visual Total Auditivo Cadeirante Locomoção Paralisia 

Cerebral Múltiplos

157 54 52 15 19 12 3 2

ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

PRIMEIRA FASE

SEGUNDA FASE

Total

338

Visual Total

194

Visual Parcial

144



Número % em relação 
ao país Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total

5.112 91,9% 29.074 164.280 138.718 154.720 457.718

Número
% em 

relação à 
UF

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total

AC 19 86,4% 127 681 543 851 2.075
AL 90 88,2% 413 3.482 2.518 1.847 7.847
AM 56 90,3% 454 4.098 3.126 3.794 11.018
AP 10 62,5% 68 384 342 727 1.453
BA 401 96,2% 2.365 16.999 12.978 15.623 45.600
CE 183 99,5% 2.505 11.524 10.009 12.706 34.239
DF 1 100,0% 196 1.772 1.555 1.347 4.674
ES 77 98,7% 480 2.119 1.751 1.845 5.715
GO 204 82,9% 965 4.271 4.033 4.822 13.126
MA 166 76,5% 1.024 4.617 3.825 4.250 12.692
MG 808 94,7% 3.388 21.261 18.860 20.005 60.126
MS 77 100,0% 602 4.241 3.088 3.335 10.664
MT 126 90,6% 604 2.666 2.440 2.447 7.553
PA 134 93,7% 946 5.274 4.098 5.190 14.562
PB 184 82,9% 597 2.817 2.329 1.959 7.105
PE 180 97,3% 971 4.471 3.543 3.116 11.130
PI 214 96,4% 1.145 4.615 3.426 3.952 11.993
PR 384 96,0% 1.642 10.572 8.744 9.669 28.985
RJ 88 95,7% 1.164 5.811 4.768 4.501 15.080
RN 151 90,4% 603 2.271 1.648 1.572 5.491
RO 50 96,2% 324 1.717 1.419 1.580 4.716
RR 11 73,3% 77 505 436 554 1.495
RS 429 86,5% 2.099 7.479 6.478 6.569 20.526
SC 260 88,7% 1.165 5.845 5.077 4.988 15.910
SE 73 97,3% 331 1.428 981 1.117 3.526
SP 633 98,1% 4.471 32.133 29.644 35.076 96.853
TO 103 74,1% 348 1.227 1.059 1.278 3.564

Total 5.112 91,9% 29.074 164.280 138.718 154.720 457.718

SEGUNDA FASE

Total de inscrições

Municípios

Escolas

Alunos

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

Total de inscrições por UF

UF

Municípios

Escolas

Alunos



Fiscais / 
Aplicadores e 

Apoio

Corretores de 
Provas Total

28.890 942 29.832

UF Centros de 
Aplicação

Fiscais / 
Aplicadores e 

Apoio

Corretores de 
Provas Total

AC 37 159 4 163
AL 97 559 24 583
AM 87 1.145 15 1.160
AP 13 66 5 71
BA 497 3.080 106 3.186
CE 215 1.704 63 1.767
DF 5 196 13 209
ES 85 513 9 522
GO 184 837 31 868
MA 262 1.216 23 1.239
MG 893 3.348 124 3.472
MS 112 613 24 637
MT 257 753 18 771
PA 147 855 18 873
PB 188 595 23 618
PE 215 263 33 296
PI 620 1.632 24 1.656
PR 344 2.067 48 2.115
RJ 112 816 32 848
RN 154 278 11 289
RO 53 233 10 243
RR 29 143 9 152
RS 436 1.443 37 1.480
SC 266 1.148 34 1.182
SE 76 213 8 221
SP 516 4.588 186 4.774
TO 114 427 10 437

Total 6.014 28.890 942 29.832

SEGUNDA FASE

Pessoal envolvido na Aplicação das Provas

Total por UF

Centros de Aplicação

6.014



Nível 1 Nível 2 Nível 3 Média      
(3 níveis)

23,4 25,0 13,7 20,7

Nível 1 Nível 2 Nível 3 Média      
(3 níveis)

AC 16,7 22,2 10,5 16,4
AL 17,4 17,6 11,7 15,6
AM 20,1 19,1 9,4 16,2
AP 17,6 23,9 9,4 17,0
BA 17,7 22,1 11,2 17,0
CE 14,4 15,8 11,8 14,0
DF 39,4 37,5 21,9 32,9
ES 31,0 30,8 19,0 26,9
GO 26,5 27,6 14,6 22,9
MA 12,3 14,9 7,1 11,4
MG 36,1 32,3 17,7 28,7
MS 24,0 21,8 10,8 18,9
MT 24,9 23,1 13,8 20,6
PA 15,2 23,0 10,5 16,2
PB 20,0 23,7 11,9 18,5
PE 18,6 19,0 12,5 16,7
PI 14,0 18,8 9,9 14,3
PR 32,6 36,1 20,0 29,5
RJ 29,9 32,0 20,8 27,6
RN 17,7 21,9 13,5 17,7
RO 31,4 31,2 12,4 25,0
RR 26,4 28,4 10,1 21,7
RS 29,5 30,6 22,4 27,5
SC 34,2 29,1 17,7 27,0
SE 17,1 20,0 12,9 16,7
SP 33,2 31,7 17,1 27,3
TO 14,2 21,9 9,1 15,1

Total 23,4 25,0 13,7 20,7

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

(*) Nota Máxima = 120

SEGUNDA FASE

Média Nacional (*)

Média das Notas

Média por UF

UF
Média das Notas



Distribuição de Notas da 2ª Fase

Nível 1 - 5ª e 6ª Séries
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Nível 3 - Ensino Médio
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Distribuição de Notas da 2ª Fase

2ª Fase - 3 Níveis

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

0 20 40 60 80 100 120 140

Nível 1
Nível 2
Nível 3



Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total
AC 0 0 0 0 5 5 5 15 41 40 55 136
AL 0 0 1 1 5 5 6 16 212 212 119 543
AM 0 1 1 2 5 6 6 17 249 224 245 718
AP 0 0 0 0 5 5 5 15 23 24 51 98
BA 4 4 7 15 12 18 25 55 1.035 932 1.009 2.976
CE 5 5 4 14 14 17 39 70 701 720 821 2.242
DF 4 2 1 7 14 9 15 38 108 111 87 306
ES 2 2 3 7 11 15 8 34 129 129 119 377
GO 0 1 1 2 5 9 16 30 260 288 311 859
MA 0 0 0 0 5 5 5 15 282 273 275 830
MG 26 26 14 66 191 165 96 452 1.294 1.346 1.292 3.932
MS 3 1 2 6 8 7 7 22 258 234 215 707
MT 0 0 0 0 5 5 5 15 162 177 158 497
PA 0 1 1 2 5 6 6 17 322 292 335 949
PB 0 0 0 0 5 5 5 15 171 173 127 471
PE 3 4 9 16 8 9 20 37 272 266 201 739
PI 0 2 0 2 7 7 5 19 281 259 255 795
PR 12 13 13 38 48 65 73 186 643 623 625 1.891
RJ 10 6 8 24 31 47 38 116 354 341 291 986
RN 0 1 3 4 5 6 8 19 138 118 102 358
RO 0 1 0 1 5 6 5 16 105 102 103 310
RR 0 1 0 1 5 6 5 16 31 31 36 98
RS 4 6 9 19 25 33 56 114 455 462 424 1.341
SC 2 2 1 5 36 15 14 65 356 362 322 1.040
SE 0 0 1 1 5 5 6 16 87 70 72 229
SP 25 21 21 67 192 181 183 556 1.956 2.114 2.267 6.337
TO 0 0 0 0 5 5 5 15 75 76 83 234

100 100 100 300 667 667 667 2.001 10.000 9.999 10.000 29.999

(*) Medalhas de prata e bronze: 15 alunos ( 5 de cada nível ) por UF.

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

SEGUNDA FASE

Premiação por Nível

UF Ouro Menções HonrosasBolsas



UF Ouro Bolsas Menções 
Honrosas

Total de 
Prêmios

Total de 
Inscritos no 

Nível 1
AC 0 5 41 46 681
AL 0 5 212 217 3.482
AM 0 5 249 254 4.098
AP 0 5 23 28 384
BA 4 12 1.035 1.051 16.999
CE 5 14 701 720 11.524
DF 4 14 108 126 1.772
ES 2 11 129 142 2.119
GO 0 5 260 265 4.271
MA 0 5 282 287 4.617
MG 26 191 1.294 1.511 21.261
MS 3 8 258 269 4.241
MT 0 5 162 167 2.666
PA 0 5 322 327 5.274
PB 0 5 171 176 2.817
PE 3 8 272 283 4.471
PI 0 7 281 288 4.615
PR 12 48 643 703 10.572
RJ 10 31 354 395 5.811
RN 0 5 138 143 2.271
RO 0 5 105 110 1.717
RR 0 5 31 36 505
RS 4 25 455 484 7.479
SC 2 36 356 394 5.845
SE 0 5 87 92 1.428
SP 25 192 1.956 2.173 32.133
TO 0 5 75 80 1.227

100 667 10.000 10.767 164.280

(*) Medalhas de prata e bronze: 5 alunos do nível 1 por UF.

Premiação Nível 1 - 5ª e 6ª Séries

SEGUNDA FASE



UF Ouro Bolsas Menções 
Honrosas

Total de 
Prêmios

Total de 
Inscritos no 

Nível 2
AC 0 5 40 45 543
AL 0 5 212 217 2.518
AM 1 6 224 231 3.126
AP 0 5 24 29 342
BA 4 18 932 954 12.978
CE 5 17 720 742 10.009
DF 2 9 111 122 1.555
ES 2 15 129 146 1.751
GO 1 9 288 298 4.033
MA 0 5 273 278 3.825
MG 26 165 1.346 1.537 18.860
MS 1 7 234 242 3.088
MT 0 5 177 182 2.440
PA 1 6 292 299 4.098
PB 0 5 173 178 2.329
PE 4 9 266 279 3.543
PI 2 7 259 268 3.426
PR 13 65 623 701 8.744
RJ 6 47 341 394 4.768
RN 1 6 118 125 1.648
RO 1 6 102 109 1.419
RR 1 6 31 38 436
RS 6 33 462 501 6.478
SC 2 15 362 379 5.077
SE 0 5 70 75 981
SP 21 181 2.114 2.316 29.644
TO 0 5 76 81 1.059

100 667 9.999 10.766 138.718

(*) Medalhas de prata e bronze: 5 alunos do nível 2 por UF.

Premiação Nível 2 -  7ª e 8ª Séries

SEGUNDA FASE



UF Ouro Bolsas Menções 
Honrosas

Total de 
Prêmios

Total de 
Inscritos no 

Nível 3
AC 0 5 55 60 851
AL 1 6 119 126 1.847
AM 1 6 245 252 3.794
AP 0 5 51 56 727
BA 7 25 1.009 1.041 15.623
CE 4 39 821 864 12.706
DF 1 15 87 103 1.347
ES 3 8 119 130 1.845
GO 1 16 311 328 4.822
MA 0 5 275 280 4.250
MG 14 96 1.292 1.402 20.005
MS 2 7 215 224 3.335
MT 0 5 158 163 2.447
PA 1 6 335 342 5.190
PB 0 5 127 132 1.959
PE 9 20 201 230 3.116
PI 0 5 255 260 3.952
PR 13 73 625 711 9.669
RJ 8 38 291 337 4.501
RN 3 8 102 113 1.572
RO 0 5 103 108 1.580
RR 0 5 36 41 554
RS 9 56 424 489 6.569
SC 1 14 322 337 4.988
SE 1 6 72 79 1.117
SP 21 183 2.267 2.471 35.076
TO 0 5 83 88 1.278

100 667 10.000 10.767 154.720

(*) Medalhas de prata e bronze: 5 alunos do nível 3 por UF.

Premiação Nível 3 - Ensino Médio

SEGUNDA FASE



M E F Total M E F Total M E F Total
AC 0 0 0 0 0 15 0 15 9 125 2 136
AL 0 0 1 1 6 9 1 16 218 297 28 543
AM 0 0 2 2 1 14 2 17 90 585 43 718
AP 0 0 0 0 3 12 0 15 3 95 0 98
BA 3 2 10 15 14 31 10 55 1.216 1.656 104 2.976
CE 1 6 7 14 3 60 7 70 829 1.357 56 2.242
DF 0 7 0 7 0 38 0 38 0 306 0 306
ES 3 1 3 7 13 18 3 34 148 195 34 377
GO 0 2 0 2 4 26 0 30 147 676 36 859
MA 0 0 0 0 3 12 0 15 235 571 24 830
MG 10 39 17 66 77 358 17 452 688 3.085 159 3.932
MS 0 2 4 6 6 12 4 22 227 450 30 707
MT 0 0 0 0 3 12 0 15 124 368 5 497
PA 0 1 1 2 3 13 1 17 366 553 30 949
PB 0 0 0 0 3 12 0 15 160 308 3 471
PE 0 0 16 16 4 17 16 37 293 409 37 739
PI 2 0 0 2 14 5 0 19 362 369 64 795
PR 1 30 7 38 5 174 7 186 38 1.821 32 1.891
RJ 2 6 16 24 53 47 16 116 530 325 131 986
RN 0 1 3 4 7 9 3 19 164 183 11 358
RO 0 1 0 1 0 16 0 16 42 265 3 310
RR 0 1 0 1 0 16 0 16 4 85 9 98
RS 2 12 5 19 15 94 5 114 315 964 62 1.341
SC 3 1 1 5 27 37 1 65 306 674 60 1.040
SE 0 0 1 1 4 11 1 16 74 124 31 229
SP 18 38 11 67 136 409 11 556 1.203 5.080 54 6.337
TO 0 0 0 0 2 13 0 15 23 211 0 234

45 150 105 300 406 1.490 105 2.001 7.814 21.137 1.048 29.999

M - Escolas Municipais
E - Escolas Estaduais
F - Escolas Federais

(*) Medalhas de prata e bronze: 15 alunos ( 5 de cada nível ) por UF.

SEGUNDA FASE

Premiação por Dependência Administrativa das Escolas

UF Ouro Bolsas Menções Honrosas



Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total
AC 0 0 0 0 0 0 0 0 4 5 0 9
AL 0 0 0 0 3 3 0 6 105 107 6 218
AM 0 0 0 0 0 1 0 1 52 38 0 90
AP 0 0 0 0 2 1 0 3 2 1 0 3
BA 2 1 0 3 6 8 0 14 675 499 42 1.216
CE 1 0 0 1 3 0 0 3 442 379 8 829
DF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ES 1 2 0 3 7 6 0 13 77 71 0 148
GO 0 0 0 0 1 2 1 4 78 64 5 147
MA 0 0 0 0 1 2 0 3 127 100 8 235
MG 4 6 0 10 44 27 6 77 309 306 73 688
MS 0 0 0 0 3 3 0 6 126 101 0 227
MT 0 0 0 0 2 1 0 3 63 55 6 124
PA 0 0 0 0 3 0 0 3 193 159 14 366
PB 0 0 0 0 2 1 0 3 79 66 15 160
PE 0 0 0 0 1 3 0 4 163 121 9 293
PI 0 2 0 2 7 7 0 14 196 158 8 362
PR 0 1 0 1 0 5 0 5 20 18 0 38
RJ 1 1 0 2 18 34 1 53 262 249 19 530
RN 0 0 0 0 5 2 0 7 84 74 6 164
RO 0 0 0 0 0 0 0 0 22 19 1 42
RR 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 4
RS 1 1 0 2 8 7 0 15 161 151 3 315
SC 2 1 0 3 20 7 0 27 153 151 2 306
SE 0 0 0 0 3 1 0 4 44 30 0 74
SP 10 7 1 18 58 62 16 136 523 597 83 1.203
TO 0 0 0 0 2 0 0 2 11 12 0 23

22 22 1 45 199 183 24 406 3.973 3.532 309 7.814

(*) Medalhas de prata e bronze: 15 alunos ( 5 de cada nível ) por UF.

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

Premiação Escolas Municipais

SEGUNDA FASE

UF Ouro Bolsas Menções Honrosas



Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total
AC 0 0 0 0 5 5 5 15 36 35 54 125
AL 0 0 0 0 2 2 5 9 107 105 85 297
AM 0 0 0 0 5 4 5 14 192 183 210 585
AP 0 0 0 0 3 4 5 12 21 23 51 95
BA 0 1 1 2 4 8 19 31 353 427 876 1.656
CE 1 3 2 6 8 15 37 60 257 340 760 1.357
DF 4 2 1 7 14 9 15 38 108 111 87 306
ES 1 0 0 1 4 9 5 18 52 58 85 195
GO 0 1 1 2 4 7 15 26 179 222 275 676
MA 0 0 0 0 4 3 5 12 154 173 244 571
MG 20 16 3 39 145 134 79 358 975 1.025 1.085 3.085
MS 1 0 1 2 3 3 6 12 122 123 205 450
MT 0 0 0 0 3 4 5 12 99 122 147 368
PA 0 0 1 1 2 5 6 13 128 132 293 553
PB 0 0 0 0 3 4 5 12 92 107 109 308
PE 0 0 0 0 4 2 11 17 104 141 164 409
PI 0 0 0 0 0 0 5 5 84 98 187 369
PR 11 12 7 30 47 60 67 174 620 604 597 1.821
RJ 3 0 3 6 7 8 32 47 61 70 194 325
RN 0 1 0 1 0 4 5 9 54 44 85 183
RO 0 1 0 1 5 6 5 16 83 83 99 265
RR 0 1 0 1 5 6 5 16 25 29 31 85
RS 3 4 5 12 17 25 52 94 286 307 371 964
SC 0 0 1 1 16 7 14 37 201 206 267 674
SE 0 0 0 0 2 4 5 11 38 38 48 124
SP 15 14 9 38 134 119 156 409 1.433 1.517 2.130 5.080
TO 0 0 0 0 3 5 5 13 64 64 83 211

59 56 35 150 449 462 579 1.490 5.928 6.387 8.822 21.137

(*) Medalhas de prata e bronze: 15 alunos ( 5 de cada nível ) por UF.

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

SEGUNDA FASE

Premiação Escolas Estaduais

UF Ouro Bolsas Menções Honrosas



Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total Nível 1 Nível 2 Nível 3 Total
AC 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2
AL 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 28 28
AM 0 1 1 2 0 1 1 2 5 3 35 43
AP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BA 2 2 6 10 2 2 6 10 7 6 91 104
CE 3 2 2 7 3 2 2 7 2 1 53 56
DF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ES 0 0 3 3 0 0 3 3 0 0 34 34
GO 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 31 36
MA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 23 24
MG 2 4 11 17 2 4 11 17 10 15 134 159
MS 2 1 1 4 2 1 1 4 10 10 10 30
MT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5
PA 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 28 30
PB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
PE 3 4 9 16 3 4 9 16 5 4 28 37
PI 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 60 64
PR 1 0 6 7 1 0 6 7 3 1 28 32
RJ 6 5 5 16 6 5 5 16 31 22 78 131
RN 0 0 3 3 0 0 3 3 0 0 11 11
RO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
RR 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 4 9
RS 0 1 4 5 0 1 4 5 8 4 50 62
SC 0 1 0 1 0 1 0 1 2 5 53 60
SE 0 0 1 1 0 0 1 1 5 2 24 31
SP 0 0 11 11 0 0 11 11 0 0 54 54
TO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 22 64 105 19 22 64 105 99 80 869 1.048

(*) Medalhas de prata e bronze: 15 alunos ( 5 de cada nível ) por UF.

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

SEGUNDA FASE

UF Menções HonrosasBolsasOuro

Premiação Escolas Federais



M F M F M F M F
AC 0 0 12 3 10 5 12 3
AL 1 0 11 4 14 1 12 4
AM 2 0 13 2 13 2 15 2
AP 0 0 12 3 11 4 12 3
BA 10 5 13 2 12 3 45 10
CE 9 5 13 2 12 3 57 13
DF 4 3 10 5 13 2 28 10
ES 5 2 13 2 14 1 28 6
GO 1 1 13 2 12 3 25 5
MA 0 0 12 3 10 5 12 3
MG 53 13 9 6 14 1 313 139
MS 6 0 10 5 11 4 16 6
MT 0 0 9 6 13 2 9 6
PA 1 1 11 4 15 0 12 5
PB 0 0 12 3 11 4 12 3
PE 10 6 10 5 12 3 25 12
PI 2 0 13 2 12 3 17 2
PR 34 4 10 5 8 7 139 47
RJ 22 2 12 3 14 1 94 22
RN 4 0 13 2 15 0 17 2
RO 1 0 13 2 9 6 14 2
RR 1 0 10 5 9 6 11 5
RS 14 5 12 3 12 3 83 31
SC 3 2 13 2 11 4 44 21
SE 1 0 13 2 11 4 14 2
SP 55 12 12 3 12 3 421 135
TO 0 0 10 5 14 1 10 5

239 61 314 91 324 81 1.497 504

SEGUNDA FASE

Premiação por gênero

M - Alunos do sexo masculino
F - Alunas do sexo feminino

UF Ouro Prata Bronze Bolsas



M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F
AC 0 0 0 0 0 0 3 2 5 0 4 1 3 2 4 1 3 2 3 2 5 0 4 1
AL 0 0 0 0 1 0 2 3 4 1 5 0 5 0 4 1 5 0 2 3 4 1 6 0
AM 0 0 1 0 1 0 4 1 4 1 5 0 4 1 4 1 5 0 4 1 5 1 6 0
AP 0 0 0 0 0 0 2 3 5 0 5 0 3 2 3 2 5 0 2 3 5 0 5 0
BA 1 3 3 1 6 1 3 2 5 0 5 0 5 0 4 1 3 2 7 5 16 2 22 3
CE 3 2 3 2 3 1 4 1 5 0 4 1 4 1 4 1 4 1 10 4 14 3 33 6
DF 2 2 1 1 1 0 3 2 3 2 4 1 3 2 5 0 5 0 8 6 6 3 14 1
ES 2 0 1 1 2 1 4 1 4 1 5 0 5 0 4 1 5 0 10 1 11 4 7 1
GO 0 0 0 1 1 0 4 1 4 1 5 0 4 1 3 2 5 0 4 1 6 3 15 1
MA 0 0 0 0 0 0 4 1 4 1 4 1 3 2 3 2 4 1 4 1 4 1 4 1
MG 17 9 22 4 14 0 3 2 2 3 4 1 5 0 4 1 5 0 107 84 117 48 89 7
MS 3 0 1 0 2 0 2 3 4 1 4 1 5 0 2 3 4 1 5 3 5 2 6 1
MT 0 0 0 0 0 0 2 3 3 2 4 1 3 2 5 0 5 0 2 3 3 2 4 1
PA 0 0 0 1 1 0 5 0 2 3 4 1 5 0 5 0 5 0 5 0 2 4 5 1
PB 0 0 0 0 0 0 5 0 2 3 5 0 3 2 4 1 4 1 5 0 2 3 5 0
PE 3 0 3 1 4 5 3 2 4 1 3 2 4 1 4 1 4 1 6 2 7 2 12 8
PI 0 0 2 0 0 0 3 2 5 0 5 0 3 2 4 1 5 0 5 2 7 0 5 0
PR 11 1 11 2 12 1 2 3 4 1 4 1 2 3 2 3 4 1 28 20 51 14 60 13
RJ 8 2 6 0 8 0 4 1 3 2 5 0 5 0 4 1 5 0 24 7 34 13 36 2
RN 0 0 1 0 3 0 4 1 5 0 4 1 5 0 5 0 5 0 4 1 6 0 7 1
RO 0 0 1 0 0 0 3 2 5 0 5 0 2 3 3 2 4 1 3 2 6 0 5 0
RR 0 0 1 0 0 0 3 2 2 3 5 0 3 2 3 2 3 2 3 2 3 3 5 0
RS 1 3 5 1 8 1 2 3 5 0 5 0 5 0 2 3 5 0 14 11 22 11 47 9
SC 0 2 2 0 1 0 4 1 4 1 5 0 2 3 4 1 5 0 20 16 11 4 13 1
SE 0 0 0 0 1 0 5 0 3 2 5 0 3 2 5 0 3 2 5 0 3 2 6 0
SP 19 6 17 4 19 2 3 2 4 1 5 0 3 2 4 1 5 0 127 65 136 45 158 25
TO 0 0 0 0 0 0 4 1 3 2 3 2 5 0 5 0 4 1 4 1 3 2 3 2

70 30 81 19 88 12 90 45 103 32 121 14 102 33 103 32 119 16 421 246 494 173 582 85

Nível 1 - 5ª e 6ª séries
Nível 2 - 7ª e 8ª séries
Nível 3 - Ensino Médio

Premiação por gênero

SEGUNDA FASE

Bolsas

Nível 1 Nível 2 Nível 3

Bronze

Nível 1 Nível 2 Nível 3

Prata

Nível 1 Nível 2 Nível 3

M - Alunos do sexo masculino
F - Alunas do sexo feminino

UF Nível 1 Nível 2 Nível 3

Ouro


